
L’essentiel 2023L’essentiel 2023

Dans un monde menacé par les confl its et le climat, la promesse d’un avenir meilleur 
subsiste pour les enfants grâce au soutien de nos 452 000 donateurs

Voici, en quelques chiffres, l’essentiel de ce qu’il faut retenir d’une année passée aux côtés des enfants
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Cette deuxième année de mandat a renforcé mon ambition de faire de l’enfance 
et de la jeunesse, une priorité nationale et de l’UNICEF, l’organisation de 

référence pour les droits de l’enfant. 

L’année 2023 a été difficile, marquée par la crise économique et sociale en France, 
des conflits dévastateurs au Soudan, en Haïti, République démocratique du Congo 
et Ukraine. Les catastrophes naturelles en Turquie, Syrie, Libye et Afghanistan, la 
malnutrition, dans la Corne de l’Afrique, et le réchauffement climatique ont affecté 
les enfants de façon dramatique. La tragédie au Proche-Orient, depuis le 7 octobre, 
et ses enchaînements à Gaza, ont aggravé la situation. Face à ces urgences, la 
mobilisation collective a permis aux équipes de l’UNICEF de poursuivre leurs actions 
malgré les conditions les plus difficiles. 

Cette année 2023 a aussi été stimulante, grâce à nos collaborateurs et nos milliers 
de bénévoles, qui ont fait vivre le réseau et renouvelé nos comités sur le territoire. 
De plus, grâce à l’engagement de nos donateurs et partenaires, nous avons pu 
amplifier notre capacité d’agir concrètement. 

Enfin, nos actions de plaidoyer en France ont été renforcées, fortes de constats 
inacceptables pour notre organisation : 42 000 enfants en France sont sans domicile, 
8 enfants sur 10 à Mayotte vivent dans une situation de grande pauvreté. En France 
comme dans les 190 pays et territoires où nous sommes présents, nous continuerons 
à porter notre voix pour que les droits des enfants, reconnus depuis 35 ans par la 
Convention internationale des droits de l’enfant, deviennent une réalité pour tous. 

Alors, merci à chacune et chacun d’entre vous et, ensemble, continuons à nous 
mobiliser pour un monde meilleur et plus juste. Pour chaque enfant.

Adeline Hazan,  
Présidente de l’UNICEF France

« Pour un monde meilleur et plus juste »
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Santé 132,9 millions 

d’enfants ont été vaccinés contre  
la rougeole.

Éducation 37,7 millions 

d’enfants et d’adolescents (dont 51%  
de filles) ont eu accès à l’éducation.

Hygiène 7,9 millions 

de femmes et d’adolescents ont bénéficié 
des programmes d’hygiène et de santé 
menstruelles.

9,3 millions 

d’enfants ont reçu un traitement vital 
contre la malnutrition aiguë sévère.

Nutrition

4,5 millions 

d’enfants victimes de violence ont bénéficié 
de services de santé, de protection sociale, 
de justice ou d’application de la loi. 

Protection

L’action de l’UNICEF  
dans le monde*L’UNICEF  

EN CHIFFRES CLÉS
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*Rapport annuel UNICEF 2023



Afin de soutenir ses actions en faveur des enfants, 
l’UNICEF est représentée par des Comités nationaux 
dans différents pays, qui jouent un rôle crucial dans la 
collecte de fonds pour financer ses initiatives. 
Le Comité français de l’UNICEF est l’un des plus 
importants pour le financement des 
programmes de l’UNICEF à travers le 
monde, mais finance aussi directement 
des projets sélectionnés par lui-même.

*Fonds destiné à toutes les urgences

Des avancées majeures comme le 
nouveau vaccin contre le paludisme 
Depuis 2019, l’UNICEF a fait entrer 
l’Afrique dans une nouvelle ère de 
lutte contre le paludisme, grâce au 
développement du vaccin RTS,S/AS01 
et du plus récent R21, déployé dans le 
cadre des programmes de vaccination 
systématique. Sur un continent 
comptant 96% des décès liés à cette 
maladie et menacé par la prolifération 
des moustiques due au réchauffement 
climatique, c’est un réel espoir pour 
des milliers d’enfants de grandir sans 
crainte pour leur santé.

Protéger l’avenir des enfants en 
préservant celui de la planète
À Madagascar, victime de 
sécheresses et cyclones à 
répétition, l’UNICEF France finance 
directement la construction d’Eco-
villages, dans la région d’Androy. 
Pour améliorer la résilience de 
la population, nos équipes ont 
installé des points d’accès à l’eau 
potable, des panneaux solaires pour 
une production d’énergie autonome, 
et le raccordement aux réseaux de 
communication. Les alentours ont 
aussi été reboisés pour éviter les 
glissements de terrain.

CONTRIBUTION À L’UNICEF INTERNATIONAL
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Financement des projets  
sélectionnés par l’UNICEF France

7,8 M€ 

11 %

Financement des projets  
sélectionnés par  
l’UNICEF international 

52,8 M€

73 %

Fonds d’urgence*

11,5 M€ 

16 %
!

72,1 M€ 
ont été versés  

à l’UNICEF 
en 2023

€

RÉPARTITION  
DES 72,1 M € VERSÉS 

À L'UNICEF  
INTERNATIONAL



SUR LE TERRAIN 
24H SUR 24
Quand l’urgence frappe, les 
équipes de l’UNICEF sont prêtes 
à intervenir sur le terrain, 
partout dans le monde pour 
mettre en place des programmes 
de secours et répondre aux 
besoins vitaux des populations 
en seulement 72 heures. En 
février 2023, lors du séisme 
meurtrier survenu en Turquie 
et Syrie, nous avons ainsi pu 
apporter notre aide à des milliers 
d’enfants et de familles : 
• des fournitures d’urgence pour 
les salles d’opération, 
• des aliments à haute teneur en 
énergie, 
• des kits d’hygiène, des 
couvertures et des vêtements 
d’hiver pour protéger la 
population des temperatures 
hivernales.

Parmi toutes les zones d’intervention de cette année, nous pouvons citer l’Afghanistan, 
Haïti, la Somalie, la République démocratique du Congo. Au Soudan, nous avons fourni 
une aide humanitaire à 14 millions d’enfants touchés par le confl it. À Gaza, nous avons 
garanti un accès aux services vitaux pour les victimes. En Ukraine, nous avons offert un répit 
à 1,5 million d’enfants à travers des structures d’accueil.

NOS ZONES D’INTERVENTIONS D’URGENCE

Soudan
Gaza

Afghanistan

Somalie

RDC

Haïti

En 2023, nous sommes 
intervenus dans 412 situations 
d’urgence à travers 107 pays.

Ukraine
Turquie

Syrie
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Répartition des ressources (1)

71,68 M€. 67,5 %  
Dons manuels (avec 45,6 M€ par prélèvements 
réguliers et 11,4 M€ de collecte digitale)

11,52 M€. 10,8 %
Mécénat

14,28 M€. 13,4 %  
Legs, donations et assurances-vie

5,28 M€. 5 % 
Aides de l’UNICEF international et subventions

0,29 M€. 0,3 % 
Reprises sur provisions et dépréciations

0,90 M€. 0,8 % 
Cotisations et autres produits liés à la générosité  
du public

2,3 M€. 2,2 %  
Ventes et licences

(1) Total des produits (2) Total des charges

Répartition des emplois (2)

72,09 M€. 67,8 %
versés à l’UNICEF International pour les missions 
sociales réalisées dans le monde  

23,02 M€. 21,7  %
de frais de recherche de fonds

6,09 M€. 5,7 %
pour des missions sociales réalisées en France 

5,06 M€. 4,8 %
de frais de fonctionnement et autres charges

 
 106,26 M€

DE RESSOURCES

 
 106,26 M€

D’EMPLOIS

L’année 2023 aura été une fois encore une 
année difficile pour les enfants vulnérables 

et leurs familles. 
Mais votre engagement a permis aux équipes de 
l’UNICEF de rester mobilisées sur tous les terrains, 
dans les conditions parfois les plus périlleuses, pour 
atteindre chaque enfant, sans distinction. 
Pour mener à bien nos missions, nous avons pu 
compter sur la générosité de nos fidèles donateurs, 
particuliers et entreprises, partenaires et testateurs : 
les ressources privées s’élèvent à plus de 106 millions 
d’euros, soit 2 millions de plus que nos estimations.  
Il est important de souligner que si près des 3/4 de 
nos ressources ont été allouées à l’UNICEF 
International, une partie a été utilisée pour 
financer directement des projets sélectionnés par 
l’UNICEF France, en particulier pour renforcer 
notre activité de plaidoyer et de sensibilisation 
auprès des pouvoirs publics et du grand public.  
Je vous laisse découvrir l’ensemble de nos chiffres 
en détail. 
Encore un grand merci à vous toutes et tous pour 
votre confiance sans faille et votre investissement 
pour la cause des enfants.   

Claire SCHMIDT,  
Directrice des 
ressources humaines 
et financières



Compte de résultat par origine

Total 2023
Dont générosité du 

public

Produits liés à la générosité 
du public (cotisations, dons, 
legs, mécénat, autres)

98,39 98,39

Produits non liés à la 

générosité du public
7,09 0

Subventions publiques, 
reprises sur provisions, 
fonds dédiés

0,78 0,29

TOTAL PRODUITS PAR 

ORIGINE
106,26 98,68

Total 2023 Dont générosité du public

Bénévolat 1,47 1,47

Prestations en nature 1,6 1,6

Dons en nature 0 0

TOTAL CONTRIBUTIONS 

VOLONTAIRES
3,07 3,07

En 2023, nos ressources s’élèvent au 
total à plus de 106 millions d’euros
En dépit d’une année singulière sur fond de crise 
économique et sociale en France, la mobilisation sans 
faille de nos donateurs, de nos partenaires et de nos 
testateurs a permis de dépasser le montant de nos 
ressources de 2 millions par rapport à nos prévisions. 
Les dons des particuliers ont totalisé 71,7 millions 
d’euros, soit 67,5% des ressources de l’UNICEF 
France. La contribution de nos 293 000 donateurs 
réguliers, par prélèvement automatique, assure des 
ressources pérennes et solides à notre organisation. 
Les dons ponctuels représentent également un 
soutien crucial pour les missions sociales de l’UNICEF. 
En complément,  345 dossiers de legs, donations et 
assurances-vie ont ainsi généré une collecte totale de 
14,3 millions d’euros. 
La mobilisation des entreprises a représenté plus de 
11,5 millions d’euros de ressources. L’ensemble de ces 
fonds privés nous ont permis de renforcer notre 
action en faveur des enfants, à l’international et en 
France, de poursuivre nos programmes sur le 
terrain, de financer des projets prioritaires, et de 
répondre aux urgences humanitaires.   
Les contributions volontaires en nature s’élèvent à 
3,1 millions d’euros, toutes issues de la générosité du 
public.

Contributions Volontaires en nature  
Ressources par origine  (en millions d’euros)

Produits par origine (en millions d’euros)
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Compte de résultat par destination

Pour 2023, 78,4% des fonds financés 
par la générosité publique ont été 
consacrés aux missions sociales. 
72,1 millions d’euros ont été versés à l’UNICEF 
International, dont 11,5M€ pour le fonds d’urgence,  
52,8M€ pour financer des programmes sélectionnés 
par l’UNICEF International et 7,8M€ par l’UNICEF 
France. 
En France, l’UNICEF mène des actions de plaidoyer 
et d’information, auprès des pouvoirs publics et du 
grand public, financées à hauteur de 6,1M€, pour 
promouvoir la Convention Internationale des 
Droits de l’Enfant (CIDE). 
Les frais d’appel à la générosité publique 
représentent 17,1% des dépenses. Ils couvrent les 
coûts de recherche et de traitement des dons, les 
publications pour les donateurs, les envois des 
reçus fiscaux et des investissements essentiels 
pour mobiliser les donateurs.   
Nos frais de fonctionnement sont maintenus à 
4,5% des dépenses.   

Total 2023 Ratio
Dont générosité  

du public
Ratio

MISSIONS SOCIALES 78,20 73,6 % 77,26 78,40 %

Réalisées en France 6,09 5,7 % 5,99 6,08 %

Réalisées à l’étranger 72,09 67,8 % 71,27 73,32 %

FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS 23,02 21,7 % 16,81 17,05 %

FRAIS DE FONCTIONNEMENT 4,62 4,4 % 4,31 4,38 %

Dotations aux provisions, impôts, 
report en fonds dédiés

0,43 0,4 % 0,17 0,17 %

TOTAL CHARGES PAR DESTINATION 106,26 100 % 98,55 100 %

Total 2023
Dont générosité  

du public

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX 

MISSIONS SOCIALES
2,34 2,34

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES À LA 

RECHERCHE DE FONDS 
0,73 0,73

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU 

FONCTIONNEMENT
0 0

TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 3,07 3,07

Charges par destination (en millions d’euros) 

Contributions volontaires en nature   
par destination (en millions d’euros)
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Nous assurons une gestion saine et optimisée de nos dépenses au béné� ce de l’augmentation de nos contributions aux missions sociales de l’UNICEF. Pour cela, nous avons renforcé nos 
procédures de contrôle interne, et nous nous appuyons sur les recommandations de notre Comité d’audit, de gouvernance et d’éthique, associé à notre gouvernance aux côtés de notre 
Conseil d’administration. En� n, au-delà du travail réalisé en interne par notre direction � nancière et notre gouvernance, les comptes de l’UNICEF France sont certi� és chaque année par un 
commissaire aux comptes indépendant. Les comptes sont ensuite arrêtés par notre Conseil d’administration et approuvés par le vote des représentants de nos adhérents à l’Assemblée 

générale. Nous sommes également labellisés par Le Don en Con� ance, organisme extérieur de référence qui exerce pour nous, tout comme pour un grand nombre d’organisations en France, un contrôle sur 
l’appel à la générosité publique, basé sur des principes de transparence, de recherche d’ef� cacité, de probité et désintéressement, et de respect des donateurs, personnes physiques et morales. 

En toute transparence, vous donner les preuves de notre gratitude pour votre générosité

100 €  

=78,4 €
sont alloués aux missions sociales 
en faveur des enfants : 
contribution à l'UNICEF international 
et actions de plaidoyer en France. 

Quand vous donnez

Missions sociales

78,40 €

Frais d’appel à la 
générosité du public

17,10 €

Frais de fonctionnement 
et autres charges

4,50 €98,55 M€

Total des emplois 
fi nancés par la 
générosité du public

Bilan et trésorerie
Le bilan 2023 montre  42,5 millions 
d’euros de dettes : cela correspond au 
versement dû à l’UNICEF international, 
soldé au 30 juin 2024, conformément 
à l’accord d’accréditation entre l’UNICEF 
France et l’UNICEF international.   
Les fonds associatifs représentent les 
réserves de l’UNICEF France, pour 
12,1  millions d’euros. Les réserves 
garantissent la solidité fi nancière de 
l’association : elles permettent d’assurer 
5 mois d’activité. 

PASSIF (en K€) 

Fonds associatifs 12 146 12 148

Fonds reportés et fonds 
dédiés

12 523 11 183

Provisions pour risques 
et charges 

1 355 1 501

Dettes 42 470 46 842

TOTAL PASSIF 68 493 71 673

20222023ACTIF (en K€)

Immobilisations nettes 14 112 14 299

Stocks nets 604 911

Créances nettes 10 768 9 198

Trésorerie 42 777 47 077

Charges constatées 
d’avance

232 187

TOTAL ACTIF 68 493 71 673

20222023

Données issues du rapport d’activités et du rapport sur les comptes annuels disponibles sur le site www.unicef.fr. Les chiffres présentés ont été arrêtés par notre conseil d’administration, audités par notre 
commissaire aux comptes, le cabinet Deloitte, et ont été approuvés lors de l’Assemblée générale statutaire, le 21 juin 2024.

© UNICEF/UN0705915/Noorani



QUI SOMMES-NOUS ?
•  Association (à but non lucratif et régie par la loi de 1901) 

créée en 1964, nous représentons l’UNICEF en France.

•  Plus de 5 000 bénévoles et volontaires en service civique 
s’engagent à nos côtés pour les droits des enfants, en particulier des 
plus vulnérables, sur tout le territoire.

•            Nous sensibilisons et mobilisons en France le public pour la cause 
des enfants et des adolescents. Nous leur donnons la parole 
et les incitons à s’engager à nos côtés dans leurs écoles, leurs 
centres de loisirs, leurs villes, etc.

•  Nous veillons à l’application et au respect des droits des enfants en 
France. Nous engageons les pouvoirs publics à agir pour plus 
d’équité au travers de leurs politiques locales et nationales.

•  Nous contribuons par la collecte  de fonds, les partenariats 
avec le secteur privé et les événements au fi nancement des 
programmes de terrain de l’UNICEF dans 190 pays et territoires.

Essentiel 2023 / Septembre 2024. UNICEF France, Comité français pour l’UNICEF, association loi 1901 reconnue d’utilité publique – 3, rue Duguay-Trouin, 75282 Paris CEDEX 06 – 
Tél. 01 44 39 77 77 – Fax : 01 44 39 77 78 – Numéro cristal : 0969 368 468 – E-mail : contact@unicef.fr – Site Internet : www.unicef.fr • Directrice de la publication : Adeline Hazan 
• Direction éditoriale et iconographique : Direction de la communication • Conception et réalisation : HOPENING • Impression : LA GALIOTE

Découvrez en davantage sur l'utilisation 
des nos ressources fi nancières, en vidéo, 
sur unicef.fr/essentiel ou grâce à ce QRcode :

Appelez-nous au 0969 368 468
(appel non surtaxé) 
du lundi au vendredi de 9h30 à 18h30.

Écrivez-nous à l’adresse suivante :
UNICEF France, Service Relations Donateurs
3, rue Duguay-Trouin 75282 Paris Cedex 06.

UNE QUESTION ? NOUS SOMMES À VOTRE ÉCOUTE.

ServiceRelationDonateurs@unicef.fr 

www.facebook.com/UNICEF.France
www.instagram.com/unicef_france
www.youtube.com/@uniceffrance
www.x.com/unicef_france 
www.tiktok.com/@unicef_france?lang=fr

Rendez-vous sur www.unicef.fr - Rubrique FAQ/Nous contacter.
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